[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 21/2025– Fl. 3

[image: image1.wmf]
ATA Nº 21/2025
Sessão Ordinária de 23.06.2025
         Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às dezoito horas e 30 minutos, reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência da Senhora Vereadora Kátia Helena Schlesner. A Senhora Presidente declarou aberta a sessão, pediu ao Primeiro Secretário para fazer a leitura do texto bíblico, em seguida solicitou a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os Vereadores: Breno Ronivon Soares de Oliveira, Eliseu Lauri Crumenauer, Jacir Raul Kemmerich, Luciano Edegar Richardt, Kátia Helena Schlesner, Luiz Schott, Márcio André do Nascimento, Mauro Augusto Dumke e Pedro Paulo Hoppe. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Não houve matérias. Espaço das correspondências diversas: Não houve matérias. Espaço das Proposições Apresentadas: Não houve matérias. Pequeno Expediente: Não houve inscritos. Grande Expediente: Inscrito o vereador Breno de Oliveira. Tratou sobre as fortes chuvas que atingiram o município nos últimos dias e dos estragos causados no município. Lembrou que muitos locais afetados na enchente do ano passado ainda não foram recuperados e mais uma vez ocorreram estragos no município. Destacou as ações da administração municipal na reconstrução dos pontos atingidos. Salientou que os vereadores terão que pressionar a Sacyr e o Governo do Estado novamente para que sejam feitos pontos de contenção na rodovia para que não ocorram mais alagamentos em Paraíso do Sul nas proximidades da RSC 287. E, ainda enfatizou a cobrança para que a Ponte no Arroio Barriga seja feita com urgência. Considerou que o recurso enviado pelo Governo do Estado de cem mil reais é insuficiente para as obras que são necessárias para recuperar o município. Agradeceu a Secretaria de Obras, aos Bombeiros Voluntários pelo trabalho desempenhado na retirada de famílias de áreas alagadas, e recuperação de áreas afetadas. Informou que na Linha Várzea já foi reestabelecida a cabeceira das pontes, assim como na Linha Sinimbú e no Breno Muller na Linha Travessão, já nas proximidades do Pia na Pousada dos Imigrantes é necessário fazer um grande trabalho. Falou que na parte alta ainda o trabalho será mais demorado e estão focando nos serviços mais urgentes. Em aparte o vereador Eliseu informou que as máquinas estavam trabalhando no Pia. Prosseguindo Breno disse que os vereadores estão à disposição para ajudar o Executivo. Inscrita a vereadora Presidente Kátia Schlesner. Tratou dos problemas causados pelas chuvas da semana passada. Destacou que o Arroio na Linha Patrícia causou muitos estragos. Também falou dos estragos do Arroio na Linha Contenda e na ponte da Igreja Luterana na Vila Paraíso.  Em aparte o vereador Eliseu salientou que a ponte da Igreja Luterana é muito estreita em relação ao Arroio e precisa ser aumentada. Prosseguindo Kátia falou dos programas de recuperação anunciados pelo Governador. Sobre o Arroio da Porta considerou que o desassoreamento do mesmo evitou que alagamentos maiores fossem causados, apesar de ter entrado água em algumas residências.  Pediu que quem puder ajudar estas famílias afetadas que entre em contato com a Assistência Social. Falou das várias frentes de trabalho da Secretaria de Obras que realizaram a retomada dos acessos, abastecimento de água, retirada de famílias entre outras ações.  Informou que o desmoronamento do Cerro da Linha Campestre foi o maior registrado no Estado no ano passado, segundo dados da Defesa Civil do Estado. Falou da reunião com este órgão na Câmara no final de semana.  Disse que o órgão informou que a estrada não poderia ser reaberta e o município conseguiu realizar esta obra. Kátia reforçou as ações que devem ser cobradas da Sacyr e do Governo na RSC 287, para que os problemas na rodovia sejam resolvidos. Considerou que a galeria na rodovia não tem vazão suficiente e acaba alagando alguns pontos como na Avenida Tiradentes. Ainda reforçou que a Câmara possui orçamento e poderá fazer uma antecipação de repasse para a Prefeitura para ajudar na recuperação do município. Tratou sobre a necessidade urgente da ponte sobre o Arroio Barriga. Alertou que as pedras do aterro no desvio a cada chuva acabam parando no leito do Arroio, causando mais problemas. Em aparte o vereador Márcio destacou que durante as chuvas a água não passa na galeria pois galhos e entulhos acabam trancando a passagem no local. Considerou que a galeria do Arroio Barriga não comporta o fluxo de água no local e a cada grande chuva a passagem será interrompida. Prosseguindo Kátia seguiu tratando dos estragos no município. Parabenizou a Secretaria Obras pelo trabalho de recuperação.  Ordem do dia: Não houve matérias. Explicações pessoais: Inscrito o vereador Eliseu Crumenauer. Falou que espera que o acesso na Igreja Luterana seja restabelecido até o final de semana. Salientou que a Comunidade irá realizar sua tradicional festa no domingo. A Senhora presidente Kátia também falou dos estragos na Linha da Fonte. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pela Senhora Presidente e Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia 23 de junho de 2025 e convocando a todos para a Sessão Ordinária do dia 30 de junho do presente ano.

                                                         Paraíso do Sul, 23 de junho de 2025.
KÁTIA HELENA SCHLESNER
Presidente
BRENO R. SOARES DE OLIVEIRA
Primeiro Secretário

[image: image2.wmf]